
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 
 

 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE 

“AMEDEO AVOGADRO” 
Seduta straordinario del 16 aprile 2021 

  
 

Il giorno 16 aprile 2021 alle ore 9:30, il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”, a causa delle prescrizioni normative contingenti 
emanate dal Governo, necessarie a contenere la diffusione del contagio da Covid19, si è riunito in 
via telematica ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera a) del "Regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi dell’Università del Piemonte Orientale in modalità telematica". 

 
La modalità telematica scelta prevede che i componenti dell’Organo partecipino a distanza 

collegati in videoconferenza con l'applicazione Meet inclusa nella Google Suite. 
 
Risultano presenti, in quanto collegati telematicamente, i componenti di seguito indicati: 

 
 

Prof. Gian Carlo AVANZI 
Rettore-Presidente 

Presente 
  

Prof. Mauro BOTTA 
Dipartimento di Scienze ed Innovazione Tecnologica 

Presente 

Dott.ssa Giorgia CASALONE 
Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa 

Presente 

Prof. Paolo Luciano GARBARINO 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Presente 

Dott.ssa Giulia GREGORI Presente 

Dott. Fernando LOMBARDI Presente 

Dott. Antonio MACONI Presente 

Prof.ssa Flavia PRODAM 
Dipartimento di Scienze della Salute 

Presente 
  

Sig. Roberto Luca SALDI 
Rappresentante degli Studenti 

Presente 

 

UFFICIO DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578 - Fax 0161 214214 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
Si sono altresì collegati: 

• Il Pro-rettore, Prof. Roberto BARBATO 

• Il Direttore Generale, Prof. Andrea TUROLLA, con funzioni di Segretario verbalizzante 

• La Dott.ssa Roberta Sarasso Bosi, responsabile dell’Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali, la 
Dott.ssa Elisa Milos e il Sig. Filippo Malaspina, a supporto del Segretario verbalizzante. 

 
Constatata la presenza del numero legale alle ore 09.35 il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 
  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

2.  Ripartizione dei Punti Organico 2020, ripartizione anticipata dei Punti Organico 2021 e Secondo 
Piano straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori di tipo B 

4/2021/2. 
Il Direttore Generale 

 
 

OMISSIS 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

CONSIDERATO che con decreto n. 441 del giorno 10 agosto 2020 “Contingente assunzionale 
delle Università – Punti Organico 2020” il MIUR ha assegnato all’Università del 
Piemonte Orientale 20,57 punti organico; 

CONSIDERATO che con decreto ministeriale n. 856 del 16 novembre 2020 “Secondo Piano 
Straordinario 2020 per il reclutamento di ricercatori di cui all’articolo 24, 
comma 3, lettera B) della legge 240/2010” all’Università del Piemonte 
Orientale sono state attribuite 31 posizioni da ricercatore di tipo B; 

CONSIDERATO che i punti organico 2021, derivanti dalle cessazioni del 2020, ammontano a 
12,60 come da tabella seguente: 

 

 

CONSIDERATO che i predetti punti organico 2021 saranno effettivamente utilizzabili solo a 
seguito dell’avvenuta assegnazione da parte del Ministero; 

CONSIDERATO che la distribuzione dei punti organico 2020, dei punti organico 2021 
derivanti dalle cessazioni del 2020 e delle 31 posizioni da ricercatore di tipo 
B, sono stati applicati i criteri contenuti nell’algoritmo approvato dal 
Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che la delibera 8/2020/10.6 (seduta CdA del 26 giugno 2020) prevede una 
quota del 30% a disposizione del Rettore che viene distribuita ai Dipartimenti 
sulla base delle valutazioni dei Piani Triennali; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

CONSIDERATO che si è ritenuto necessario, nell’utilizzo dei punti organico 2020 e 2021, 
limitare il numero massimo delle posizioni di prima fascia attivabili nel 
triennio 2021/2022/2023 (sia da nuove posizioni sia da upgrade) che non 
dovrà superare, per ogni Dipartimento, il numero di Ricercatori a tempo 
determinato di tipo B assegnati ad ogni singolo Dipartimento con la presente 
delibera; 

PRESO ATTO E RIBADITO CHE le proposte di attivazione di procedure da parte dei 
Dipartimenti dovranno rispettare quanto stabilito nelle “Linee Guida per 
l’utilizzo del Punti Organico” modificate con delibera del Consiglio di 
Amministrazione 9/2020/2.1 del 6 luglio 2020; 

VISTO   il Piano Strategico di Ateneo 2019-2024; 

VISTA   la Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO  il decreto legislativo n. 49 del 29/03/2012 “Disciplina per la 
programmazione, il monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio 
e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 
dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo 
i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) 
ed f) e al comma 5”; 

VISTA la valutazione dei Piani Triennali dei Dipartimenti; 

VALUTATO  ogni opportuno elemento; 

 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 
 

1) di approvare la ripartizione dei Punti Organico 2020 come riportato nella tabella 1 allegata; 

2) di approvare la ripartizione dei 21 posti da ricercatore a tempo determinato di tipo B come 
riportato nella tabella 2 allegata; 

3) di approvare la ripartizione dei Punti Organico 2021 derivanti dalle cessazioni del 2020 
come riportato nella tabella 3 allegata; 

4) di approvare la ripartizione dei 10 posti da Ricercatore a tempo determinato di tipo B e di 
parte dei punti organico a disposizione del Rettore (30% dell’assegnazione ministeriale) 
come riportato nella tabella 4 allegata; 

5) di limitare, nell’utilizzo dei punti organico 2020 e 2021, il numero massimo delle posizioni 
di prima fascia attivabili nel triennio 2021/2022/2023 (sia da nuove posizioni sia da 
upgrade) che non dovrà superare, per ogni Dipartimento, il numero di Ricercatori a tempo 
determinato di tipo B assegnati ad ogni singolo Dipartimento con la presente delibera; 

6) di riservarsi di attribuire ai Dipartimenti ulteriori punti organico, in coerenza con gli esiti 
della valutazione periodica dell’attuazione dei Piani dei Dipartimenti, e ai fini della 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

realizzazione di altri progetti strategici di Ateneo nonché per situazioni di urgenza non 
prevedibili e per le progressioni di carriera dei Ricercatori a tempo determinato di tipo B.  

 

L’assegnazione globale, per ogni Dipartimento, dei Punti Organico e delle posizioni da 
Ricercatore tipo B è riportata nella tabella 5. 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

  TABELLA 1 - PUNTI ORGANICO 2020 (cessazioni 2019) 

PARAMETRI     PESI DISUM DSF DIGSPES DISIT DISEI DISS DIMET TOTALE 

IRD1* 

  

IRD1 
                    

0,250  

                  
0,13006  

                         
0,07959  

                         
0,09191  

                      
0,14133  

                   
0,10225  

                      
0,09815  

                           
0,11508  

                 
0,75837  

% IRD1 
           0,04287  

                
0,02624  

                
0,03030  

              
0,04659  

            
0,03371  

              
0,03236  

                  
0,03794             0,25000  

IRD2** 
IRD2 

                    
0,250  

                  
0,08329  

                         
0,07531  

                         
0,07469  

                      
0,12573  

                   
0,05621  

                      
0,06112  

                           
0,10071  

                 
0,57706  

% IRD2 
           0,03608  

                
0,03263  

                
0,03236  

              
0,05447  

            
0,02435  

              
0,02648  

                  
0,04363             0,25000  

CDD 

CDD 
                    

0,500  

       
2.792.136.826  

           
14.348.943.749  

             
2.561.375.442  

        
11.605.645.667  

        
6.771.037.409  

        
13.606.496.972  

              
14.038.390.524  

   
65.724.026.589  

% CDD 
           0,02124  

                
0,10916  

                
0,01949  

              
0,08829  

            
0,05151  

              
0,10351  

                  
0,10680             0,50000  

 P.Org. 
CESSAZIONI 

2018 

Quota fissa cessazioni 
30% 

                   
0,300  

5,2 0,7 0 2,4 0 3,5 1,2 13 

1,56 0,21 0,00 0,72 0,00 1,05 0,36 3,90 

*Quota proporzionale IRAS e CDD 0,51 0,86 0,42 0,97 0,56 0,83 0,96 5,11 

**Con % di compilazione registri 0,52 0,88 0,41 0,99 0,57 0,80 0,92 5,09 

PUNTI ORGANICO 
(IRAS+CDD)*%compilazione + 

CESSAZIONI) 
2,08 1,09 0,41 1,71 0,57 1,85 1,28 8,99 

ASSEGNAZIONE TOTALE  2,08 1,09 0,41 1,71 0,57 1,85 1,28 8,99 
P.Org. RETTORE  6,17         

PTA (DG) 2,59         
Quota fissa cessazioni (30% dei 

P.Org. persi) 
3,90 

        
P.Org. RTD B) per passaggio a PA 2,80         

  TOT P.Org.  20,57         
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  TABELLA 2 - RTDB Secondo Piano straordinario 2020 

PARAMETRI     PESI DISUM DSF DIGSPES DISIT DISEI DISS DIMET TOTALE 

IRD1* 

  

IRD1 
                    

0,250  

                  
0,13006  

                         
0,07959  

                         
0,09191  

                      
0,14133  

                   
0,10225  

                      
0,09815  

                           
0,11508  

                 
0,75837  

% IRD1 
           0,04287  

                
0,02624  

                
0,03030  

              
0,04659  

            
0,03371  

              
0,03236  

                  
0,03794             0,25000  

IRD2** 

IRD2 
                    

0,250  

                  
0,08329  

                         
0,07531  

                         
0,07469  

                      
0,12573  

                   
0,05621  

                      
0,06112  

                           
0,10071  

                 
0,57706  

% IRD2 
           0,03608  

                
0,03263  

                
0,03236  

              
0,05447  

            
0,02435  

              
0,02648  

                  
0,04363             0,25000  

CDD 

CDD 
                    

0,500  

       
2.792.136.826  

           
14.348.943.749  

             
2.561.375.442  

        
11.605.645.667  

        
6.771.037.409  

        
13.606.496.972  

              
14.038.390.524  

   
65.724.026.589  

% CDD 
           0,02124  

                
0,10916  

                
0,01949  

              
0,08829  

            
0,05151  

              
0,10351  

                  
0,10680             0,50000  

*Quota proporzionale IRAS e CDD 2,10 3,53 1,72 3,98 2,30 3,41 3,96 21,00 

Ruoli da RtdB assegnati  2 4 2 4 2 3 4 21 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

  TABELLA 3 - PUNTI ORGANICO 2021 (cessazioni 2020) 

PARAMETRI     PESI DISUM DSF DIGSPES DISIT DISEI DISS DIMET TOTALE 

IRD1* 

  

IRD1 
                    

0,250  

                  
0,13006  

                         
0,07959  

                         
0,09191  

                      
0,14133  

                   
0,10225  

                      
0,09815  

                           
0,11508  

                 
0,75837  

% IRD1 
           0,04287  

                
0,02624  

                
0,03030                0,04659              0,03371                0,03236  

                  
0,03794             0,25000  

IRD2** 

IRD2 
                    

0,250  

                  
0,08329  

                         
0,07531  

                         
0,07469  

                      
0,12573  

                   
0,05621  

                      
0,06112  

                           
0,10071  

                 
0,57706  

% IRD2 
           0,03608  

                
0,03263  

                
0,03236                0,05447              0,02435                0,02648  

                  
0,04363             0,25000  

CDD 

CDD 
                    

0,500  

       
2.792.136.826  

           
14.348.943.749  

             
2.561.375.442  

        
11.605.645.667  

        
6.771.037.409  

        
13.606.496.972  

              
14.038.390.524  

   
65.724.026.589  

% CDD 
           0,02124  

                
0,10916  

                
0,01949                0,08829              0,05151                0,10351  

                  
0,10680             0,50000  

 P.Org. 
CESSAZIONI 

2018 

Quota fissa cessazioni 
30% 

                   
0,300  

4 1 3 0 0 1,2 1 10,2 

1,20 0,30 0,90 0,00 0,00 0,36 0,30 3,06 

*Quota proporzionale IRAS e CDD 0,34 0,56 0,28 0,64 0,37 0,55 0,63 3,36 

**Con % di compilazione registri 0,34 0,58 0,27 0,65 0,37 0,53 0,61 3,35 

PUNTI ORGANICO 
(IRAS+CDD)*%compilazione + 

CESSAZIONI) 
1,54 0,88 1,17 0,65 0,37 0,89 0,91 6,41 

ASSEGNAZIONE TOTALE  1,54 0,88 1,17 0,65 0,37 0,89 0,91 6,41 
P.Org. RETTORE  3,78         

PTA (DG) 2,4         
Quota fissa cessazioni (30% dei 

P.Org. persi) 
3,06 

        
P.Org. RTD B) per passaggio a PA 0,00         

  TOT P.Org.  12,60         



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

TABELLA 4- punti organico e posizioni da RtdB Rettore 

  DISUM   DSF   DIGSPES  
 

DISIT  
 

DISEI   DISS  
 

DIMET   TOTALE  

PUNTI ORGANICO RETTORE/CdA 0,89 0,55 1,28 3,27 1,01 1,91 1 9,91 

RTDB RETTORE/CdA 2 0 1 1 2 2 2 10 

 

 

 

TABELLA 5- assegnazione globale punti organico e posizioni da RtdB  

  DISUM   DSF  
 

DIGSPES  
 

DISIT  
 

DISEI   DISS  
 

DIMET   TOTALE  

PUNTI ORGANICO  4,51 2,52 2,86 5,63 1,95 4,65 3,19 25,31 

RTDB  4 4 3 5 4 5 6 31 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE       IL RETTORE-PRESIDENTE 

              (Prof. Andrea TUROLLA)            (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
 


		2021-04-20T12:36:22+0200
	IT
	Andrea Turolla


		2021-04-20T15:43:56+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




